


Edição 916 | Ano 14
03 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

NOTIFICAÇÃO Nº 001/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0792021. PROCESSO Nº 10962021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2021. PROCESSO Nº 1096/2021. CON-

TRATO Nº 315/2021. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2021. PROCESSO Nº 1138/2021 . . . . . . . .

Certificação Digital: 7WFZEORR-WY8TJBCE-KOMCZSYO-S27BK1IU
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 916 | Ano 14
03 de novembro de 2021

Página 3

NOTIFICAÇÃONº 001/2021

Certificação Digital: 7WFZEORR-WY8TJBCE-KOMCZSYO-S27BK1IU
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 

CNPJ: 13.655.436-60 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2119. E-mail: licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.  

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 079/2021. PROCESSO Nº 1096/2021 

 

DO OBJETO 

O presente instrumento se refere à Locação de imóvel situado na Rua Otacílio Jesuíno de Oliveira, nº 
157 – Centro – São Desidério/BA, destinado a instalação de alunos que residem na zona rural do 
município e precisam vir para sede para estudar em faculdade, requisitado pela a Secretaria 
Municipal de Educação.  

 

DA JUSTIFICATIVA 

 

        A locação do imóvel justifica-se devido à necessidade de um espaço físico na Rua Otacílio Jesuíno de 
Oliveira, nº 157 – Centro – São Desidério/BA, para instalação de alunos que vem da zona rural para 
estudar em faculdade. 
O Município de São Desídério-BA tem três alunos matriculados na Instituição de Ensino Universidade 
Federal do Oeste da Bahia (UFOB), localizada na cidade de Barreiras-BA. Os alunos moram distante da 
sede do município, tornando inacessível a ida e volta todos os dias através de transporte cedido pela a 
prefeitura de onde moram até a instituição de ensino superior.  
O principal objetivo é oferecer um ambiente seguro e confortável aos jovens que buscam conhecimento e 
que fique mais próximo da faculdade, facilitando os estudos que é direito de todos, assegurado pela a 
Constituição Federal de 1988, havendo a necessidade de locação do imóvel. 
 

DO LOCADOR 

LOCADOR: Cleide Alves da Rocha. 
 
DO VALOR: Valor de R$: 1.800,00 ( mil e oitocentos reais), sendo R$: 900,00 (novecentos reais) 
mensal. 

DA BASE LEGAL 

Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. 

DA AUTORIZAÇÃO 

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

São Desidério,  03 de novembro de 2021. 
 
JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL 
 

Edição 916 | Ano 14
03 de novembro de 2021

Página 4

RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 0792021. PROCESSONº 10962021

Certificação Digital: 7WFZEORR-WY8TJBCE-KOMCZSYO-S27BK1IU
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 

CNPJ: 13.655.436/0001-60 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail: 
compras@saodesiderio.ba.gov.br.  

                                                     

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 079/2021. PROCESSO             
Nº 1096/2021. CONTRATO Nº 315/2021. 

 

DO OBJETO 

O presente instrumento se refere à Locação de imóvel situado na Rua Otacílio 
Jesuíno de Oliveira, nº 157 – Centro – São Desidério/BA, destinado a instalação 
de alunos que residem na zona rural do município e precisam vir para sede para 
estudar em faculdade, requisitado pela a Secretaria Municipal de Educação.. 

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

DO LOCADOR: Cleide Alves da Rocha. 

DO VALOR: O valor Total é de R$: 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

DA BASE LEGAL:  Art. 24, Inciso  X da Lei 8.666/93. 

VIGÊNCIA:  2  (dois) meses, com início na data de 03 de novembro de 2021 e 
encerramento em 31 de dezembro de 2021 

 

São Desiderio, 03 de novembro de 2021. 

Edição 916 | Ano 14
03 de novembro de 2021

Página 5

EXTRATODE CONTRATODADISPENSADE LICITAÇÃONº 079/2021. PROCESSONº 1096/2021.
CONTRATONº 315/2021.

Certificação Digital: 7WFZEORR-WY8TJBCE-KOMCZSYO-S27BK1IU
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 

CNPJ: 13.655.436-60 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail: 

licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.  

                                                

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 081/2021. PROCESSO Nº 1138/2021 

 

DO OBJETO 

Contratação de empresa especializada no ramo de diagnóstico, atendimento clínico, 
cirúrgico, e de apoio, para constatação e segurança de procedimento cirúrgico. 

 DA JUSTIFICATIVA 

 

Conforme relatos dos familiares da usuária e relatório médico (em anexo), a mesma precisa fazer 
a retirada da bolsa de colostomia e reconstituição do intestino, faz-se necessário que o serviço 
seja realizado em uma clínica privada na cidade de Goiânia, com o valor total de R$ 59.774,00 
(cinquenta e nove mil setecentos e setenta e sete reais). 
 
Tendo em vista que a Lei Federal n° 8080/90, Art. 2º, Inciso IV, onde diz: 

 

“Art. 2° A saúde é um direito fundamental do ser humano, devendo o Estado prover 

as condições indispensáveis ao seu pleno exercício. 

§ Iº O dever do Estado de garantir a saúde consiste na formulação e execução de 

políticas econômicas e sociais que visem à redução de riscos de doenças e de 

outros agravos e no estabelecimento de condições que assegurem acesso universal 

e igualitário às ações e aos serviços para a sua promoção, proteção e recuperação." 

 

Sendo assim a saúde dos munícipes foram municipalizadas, tendo esse o dever de promover ao 
munícipe as condições que assegurem seu acesso. Foi realizado junto a Assistência Social e da 
Secretaria de Saúde para um relatório e o mesmo comprova que a cidadã não tem condições de 
arcar com as despesas 
 
PESSOA JURÍDICA: INSTITUTO MARPE DE CIRURGIA DIGESTIVA ME 
  
DO VALOR: R$ 59.774,00 (cinquenta e nove mil, setecentos e setenta e quatro reais) 
 
DA BASE LEGAL  
Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. 
DA AUTORIZAÇÃO Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,  
São Desidério, 03 de novembro de 2021.  
JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 916 | Ano 14
03 de novembro de 2021

Página 6

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 081/2021. PROCESSONº 1138/2021

Certificação Digital: 7WFZEORR-WY8TJBCE-KOMCZSYO-S27BK1IU
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	PREGÃO ELETRÔNICO
	NOTIFICAÇÃO Nº 001/2021

	OUTROS
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0792021. PROCESSO Nº 10962021

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2021. PROCESSO Nº 1096/2021. CONTRATO Nº 315/2021.
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2021. PROCESSO Nº 1138/2021


		2021-11-03T16:30:10-0300




